
deforma TO ear 

  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXXI - Nº 188 19/12/2001 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 026 (VINTE E SEIS) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTI |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA ,.ccisseeceereerereenseerartamerreenaserersateetaecana PÁG. 002 

PARTE 2: 
— DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DOA DDV/DAP cs ieiesecerenaiereserterarrastenaracao PÃO. 003 

PAIVIE d: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MOT cr cerceeasercerecerene carece e ceneaesensarcaneantenraneãs PAG. 004 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TUR... serenas cecerecerenarererareoreanaceearana emerentos PÁG. 004 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT DE METALURGIA INDUSTRIAL cc... PÁG. 005 

SEÇÃO HI 

PAIUPE 3: 
CPPTA CEEE ERRAR AREA LENTE LER ACER ERLCN RE RRAR CARON AR antena eae tetac aaa ca ca renan ren ea renina tea trarrancananenanennaaaeaa PÁG. 006 

SEÇÃO IV 

ANEXOS ELLA LEAL IRL LEE EELEL LAH ENREA ERRA LOREM E NEAR A REM Eca EA tas rea c aa casca rrenan canta rasa rar aaenanaaseanenerass PÃG. 008 

  

  

  

Gus tetno 
Muni 1 E Campos de Mncedo Pinheiro 

Chefe do Serv. de Comunicações Adiministralivas 

  
  

Mnria Conceiçião Limn de Andrade 

Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  1d ramal Teia Ted E PPA TR E TT 

FE TT TEA Am 

  [Ed Ao Lodo a 
bo mma dom 

REITOR : CÍCERO T MAURO | K TALHÃO RODRIGUES 

  RCE TRE E E TATTOO AM E-T Tou 
e - ar oa dom nda el 

Ro = nd ri + + TA Eh Eni



a 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FIDERAL, FLUMINENSE: 

  
ANO XXXI - Nº [88 19/12/2001 SEÇÃO H-PÁG.0 

  

  

SEÇÃO HH 
  

Parte |: 
  

Portarin nn” 29.512 de 17 de dezembro de 2801. 

Ementa: Nomcia Comissão para. realizar o 
- Inventário do Maternal em Estoque - no 

Almoxarifado Central desta Universidade Federal 

Fluminense, com vistas ao Exercício de 2001, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, . 

estatutárias e regimentais, 
os OBS 

Considerando solicitação constante no Ofício/DSG nº 60/01 de 10/12/2001, da Sra. Directora 

do DSG, desta Universidade Federal Fluminense; | | 

RESOLVE: 

| - Constituir Comissão com a incumbência de proceder no levantamento do Material 

existente em estoque no Almoxarifado Central desta Universtdade Federal Fhiminense; a 

hH- Designar para compor a referida comissão os servidores : VERA REGINA AYROSA DE 

MAGALHÃES, Professor Adjunto HH, matrícula SIAPE nº 0303607-2; ANTÔNIO ONOFRE SAGALOTO, 
a 

Secretário Executivo. matricula SIAPE nº 0306572-2 e ROSANGELA MARIA DOS ANJOS BARBOSA, 

Auxiliar Administrativo. matricula SIAPE nº 0308393-3. | | 

W- A presidência da Comissão caberá a Servidora VIRA REGINA AYROSA DE 

MAGALHÃES, 
| o | 

|V- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HUENNH



ih 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMENENSI: 

19/12/200| SEÇÃO JI- PAG 03 
ANO XXXI -Nº 188 
  

Portaria n” 29.514 de 18 de dezembro de 2001. 

  EMENTA: Prorrosação de prazo para 

conclusão dos trabalhos de Comissão de 

Processo Administrativo  Discipliuar  — 

Procedimento Sumário. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias, e regimentais, 

Considerando os termos do Memorando nº 706/01, datado de 11.12.2001, do Presidente da 

Comissão dc Processo Administrativo Disciplinar — Procedimento Sumário, servidor Luiz Augusto Cury 

Vasconcellos, designado no Processo nºs 23069.003846/2001-00, 

RESOLVE: 

|- Prorrogar por 15 (quinze) dias, O prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada 

Comissão, designada pela Portaria nº 29.419, de 12.11.2001 publicada no BS/UFF nº 168, de 12.11.2001, ato 

conformidade com o que preceitua o Parágrafo 7º, do Art. 133, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

E - Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUEUHE 

R.D.D nº 052/2001] 

A Directora da Divisão de Direitos é Vantagens, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnifico Reitor, conforme item 1, inciso II, alinea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, 

de 08/09/77, resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 à 

90, combinado com o artigo 245, da Lei n 8112/90, ao(s) servidor(us) abaixo relacionados, cujo(s) periodo(s) 

a sor(em) usufruido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer 

aos prazos legais de Ol (hum) tinico periodo de O3(três) meses ou Ol (hum) período de O2(dois) meses mais 
O! (hum) mês a ser usufruido ou ainda O3(três) periodos de 0! (hum) mês, não sendo permitido usufruir 

periodos parcelados no mesmo ano civil, conforme rientação Normativa nº 40, da SAF/DRH: 

  

  
  

      

  

              

EXPE/ NOME CARGO MAT. LOT. PERIODO 
PROC. SIAPE AQUISITIVO 

077802/01-16 | JOSE CARLOS CONÇALVES | ASSIST. EM 0308164-7  |NUAP |01.08.90 a 
REIS ADMINST. 31.08.95 

077513/01-17 | LUIZ FERNANDO THOME TEC, EM 0307894-8  HIUAP | |26.02.89a 
MORAES RADIOLOGIA 25.02.94 

005138/01-03 [MARA CRISTINA DE SANT ARQUIVISTA  [0307290-7 |[PROPP [1304842 
ANNA 12.04.89 

13.04.89 a 

12.04.94 

07765W01-43 | WALDIRA PEREIRA DA ASSIS, 1023276-1 |HUAP 130.06.89a4. 
CONCEIÇÃO SOCIAL 29.06.94     

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DD'V/DAP 

Hum



  

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 

ANO XXX1- Nº 188 19/12/200] SEÇÃO H- PÃG. 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 018 DE 03-12-2001 

O Chefe do Departamento de Odontotécnica da Faculdade de Qdontologia do Centro de 

Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições: | 

Argo |º. 

Conforme foi decidido em Reunião Departamental de 09-11-2001, Designa os Professores: 

PATRÍCIA MEDINA CALAZANS - Matr. Siape nº. 031068d-4 
DOMINGOS MAURICIO DE A. VILELA Matr. Siape nº. 63048 14-0 

LEVI RIBEIRO DE A. JUNIOR — Matr. Siape nº. 9152320-6 

Para compor a Comissão Departamental para claboração do RADOC c GED. 

Arugo 2º. 

Esta DIS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PROF. DILMO MELLO LOPES 

Chefe do MOT 

HHTH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO 017/2001 DE 07 de dezembro de 2001 

Ementa: Estabelecer cmenta de concurso público para 

magistério c definir ponderação do Currículo Vitae c 

demais providências. 

O Chefe do Departamento de Urbanismo -TUR do Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto no artigo 41 do Regime Geral da Universidade Federal 

Fluminense. 

RESOLVE: 

|- Designar os Professores Vera Lucia F. M. Rezende, Maria Lais Pereira da Silva c Jorge 

Baptista de Azevedo para, sob a presidência do primeiro, integrar Comissão para estabelecer ementa de 

concurso público para magistério e definir ponderação do Curriculo Vitae c demais providências. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

WERTHER HOIZE 

Chefe do TUR 

HEAR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDAD: FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 188 19/12/2001 SEÇÃO M-PÃG 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - “TMI - nº 01/2001, de 10 de dezembro de 200] 

O Chefe do Departamento de Metalurgia Industrial da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

Designar os Professores CARLOS ALBERTO CHAVES, SÉRVIO PAIXÃO E SILVA e 

RENATO DIETRICH DE AZEVEDO, como Titulares, e GENESIO MOREIRA DA CRUZ e LUIZ 
DE ARAUJO BICALHO, como Suplentes, para, sob a presidência do primeiro, comporem Banca de seleção 

para avaliação e escolha de PROFESSOR SUBSTITUTO para Área de Concentração: Processos de 
Fabricação - Transformação Mecânica. 

GENESIO MOREIRA DA CRUZ 
Chefe do Departamento de Metalurgia Industrial 

Hum 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TMI — nº 02/2001, de 10 de dezembro de 2001 

O Chefe do Departamento de Metalurgia Industrial da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

Designar os Professores MURILO LEBRE TRAVASSOS JUNIOR, GENESIO 

MOREIRA DA CRUZ e SINÉSIO DE ALMEIDA MARQUES, como “Eiulares, é RENATO 
 DIETRICH DE AZEVEDO e SÉRGIO SODRÊ DA SILVA, como Suplentes, para, sob à presidência do 

primeiro, comporem Banca de seleção para avaliação e escolha de PROFESSOR SUBSTITUTO para Área de 

Concentração: Processos de Fabricação - Fundição. 

GENESIO MOREIRA DA CRUZ 

Chefe do Departamento de Metalurgia Industrial 
HM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVE IRSIDADE PI DERAL. FIUMINI NST. DE CE 

ANO XXXI - Nº RS 19/12/2001 a “SEÇÃO à ni. PAG os. 

  

  
  

| SEÇÃO NI 
  

Parte 3: 
  

EDITAL Nº 05/2001 

A Comissão Eleitoral designada pelo Magnifico Reitor, através da Portaria. nº 29. 163, 

2106/01, no uso de suas atribuições, torna público que a Chapa RENOVAÇÃO, inscrita para- “Eleição do | 

Colegiado da CPPTA — Gestão 2001-2003, foi cleita de acordo com o que determina q Regulamento , Eleitoral + 

publicado no Bolctim de Serviço/UFF nº 107, de 05/07/2001: 

“Niterói, 13 de dezembro de 2001... 

SANDRA MARIA ARAUJO DA SILVA. 
Presidente Comissã ão Eleitoral! CPP TA/UFF 

: 4 Wii 

MAPA GERAL DA ELEIÇÃO DO COLEGIADO CPPTA/UFF 

DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2001 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

LOCAIS VOTOS votos EM' VOTOS | 

€ CHAPA 1 BRANCO NULOS 

|. REFTORIA ( Saguão) 59 COL Co 

2. HUAP (Saguão) | 169 o 

3. VALONGUINHO | (Antigo ICHF — Saguão) 43 O O 

4. VALONGUINHO !! (Química) 07 - o 

Ss, GRAGOATÁ H (ICHE) 5 020 6 

6. GRAGOATÁ HH (Bibliot. Central) 21 01 Vo 

7. PRAIA VERMELHA (Geo/Fis/Eng) 07 e o 

8. FARMÁCIA/LURA [2 ne or 

V. TACS (Dircito/Economia) | 16 | 0! o ava 

10. BOM JESUS 23 O RR o 

|. CAMPOS 21 “od du = | 

12. VOLTA REDONDA 07 RR 

13. PINHEIRAL 39 01 e 

1d. ITINERANTE 5 - o 

OTA , 448 17 09           
  

SANDRA MARIA ARAUJO DA SILVA . 

Presidente Comissão Eleitoral CPPTA/UFF 
di dt SE dr MM



  pe 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXXL- Nº 188 19/12/2001 SEÇÃO IH: PÁG 07 
  

RESOLUÇÃO Nº 04/2001 

A Comissão Eleitoral! designada pelo Magnifico Reitor através da Portaria nº 29.163, de 

21/06/2001, no uso de suas atribuições, esclarece que as Mesas Receptoras nº 3 — Gragoatá d, nº O — 

Veterinária, nº 14 — Iguaba e nº 17 — Oriximiná, que constavam do Edital 04/2001, publicado no Boletim de 

Serviço nº178, de 28/11/2001, não puderam ser instaladas, por isso a Comissão Eleitoral RESOLVE que o 

Resultado Final da Eleição para o Colegiado da CPPTA Gestão 2001/2003 será nomologado com a 

totalização dos votos das demais Mesas Receptoras citadas no referido edital. 

Niterói, 13 de dezembro de 2001. 

SANDRA MARIA ARÁUIO DA SILVA 

Presidente Comissão Eleitoral CRPTA/UFF 

“HuHHHA



  

. BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXXI - Nº 188 19/12/2000] SEÇÃO IV- PÁG. 08 

SEÇÃO. IV 

ANEXOS 

  

  

  

EDITAL 

Seleção para o curso de especialização “lato-sensu” 

AlMabetização das crianças de classes populares 

|. Estarão abertas de 05 de novembro a 20 de dezembro de 200] as inscrições à seleção para o preenchimento 

de 30 vagas oferecidas pclo curso de cspecialização “lato-sensu” Alfabetização das crianças das classes 

populares. 

2. A inscrição scrá realizada mediante a apresentação dos seguintes documentos, sendo os dots primeiros 

acompanhados dos respectivos originais para conferência c devolução imediata: | 

a) duas cópias da identidade e duas cópias do CIC, 

b) duas cópias do diploma dc graduação ce uma do histórico escolar; 

c) curriculum vitae, de acordo com o modelo fornecido; 

d) ficha de inscrição preenchida; 

c) duas fotografias 3x4 ou 2x2; 

f) comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 35,00. 

3. Os documentos scrão apresentados na Secretaria da Coordenação dos Cursos de Pós-graduação lato-sensu 

- Faculdade de Educação - UFF- Campus do Gragoatá- Bloco D - sala 507, de segunda às sexta- feira 

das 10:00h às 12:00 k, das 13:00h às 14:00h c das 16:30h às 18:00h. | | ? 

4. As vias dos formulários de pagamento da taxa de inscrição deverão fazer constar a especificação: 

scleção do curso de especialização “lato-sensu” Alfabetização das crianças das classes populares, 

sendo o pagamento cfetuado no UNIBANCO (Agência Gragoatá) 

5. A seleção dos candidatos será realizada de 04 a 25 de janciro de 2002, constando de três etapas 

climinatórias, sendo 7,0 (sete) a nota minima requerida para aprovação: 

a) análise do curriculum vitae; 

b) prova escrita: dissertação sobre tema relacionado à alfabetização; 

(dia 04 de janeiro de 2002) 

c) entrevista, a scr realizada após a análisc do curriculum c da prova escrita 

(semana de 11 a 25 de janeiro de 2002).



  BOLETIM DIi SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXE-Nº 188 19/12/2001 SEÇÃO HE PAG. 09 
  

6. Estão indicados os seguintes livros como bibliografia básica: 

FREIRE, Paulo. Pedagogia do oprimido. Rio de Janeiro, Afrontamento, 1973. 

Pedagogia da Autonomia. Rio de Janctro, Paz e Terra, 1996. 

. Pedagogia da esperança. Rio de Janeiro, Paz e Terra, 1992. 
  

  

GARCIA, Regina Leite (org). 4 formação da professora alfabetizadora. São Paulo, Cortez, 
1995, 

Alfabetização dos Alunos ces Classes Populares. São Paulo, Cortez, 2001, 
  

  

Novos olhares sobre a alfabetização. São Paulo, Cortez, 2001. 

7. O resultado final será divulgado dia 08 de fevereiro 2002, a partir das I4 horas. 

8. À matricula será cfetuada de 18 a 22 de fevereiro de 2002. 

9. Será mantida a gratuidade do curso € não serão oferecidas bolsas de estudo. 

tO. O curso terá carga horária total de 420 horas, distribuidas em dois períodos letivos, perfazendo a duração 
de um ano letivo, tendo o seu início a partir do primeiro dia do 1º semestre letivo de 2002, obedecido o 
calendário oficial da UFF. 

LI. Às aulas ocorrerão às sextas-feiras no horário de 18:00 às 22:00 « aos sábados das 8:00 às 12, havendo 
um seminário mensal para orientação de monografia (sábado, de 13:00 às 17:00). 

12. Três meses após o término das aulas, os alunos deverão apresentar a monografia de fmal de curso, 
realizada sob acompanhamento do orientador escolhido. 

3. Somente sob justificativa, será avaliada pelo Colegiado a possibilidade de ampliação de prazo para 
claboração de monografia cm até mais três meses, 

14. As monografias concluídas serão apresentadas em seminário, dedicado especialmente à turma seguinte do 
Curso, ' 

15, O certificado de especialização será obtido pelos alunos que atenderem aos seguintes critérios: 

- nota minima igual ou superior a 7,0 (sete) em cada disciplina, bem como a frequência minima obrigatória; 

— Aprovação da monografia submetida à apreciação do orientador é de outros dois professores pareceristas. 

Niterót, 5 de novembro de 2001. 

* Coordenadora do Curso de Especialização 

Coordenador Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu - PEUFE



  

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVI: RSIDADE FEDERAL FLUMINE NSE, DEDE NARRA, 

  

ANO XXXI-Nº 188 o vo 19/12/2001 | CERA OS “ugRO A PÁG 010 
| puto gd 

EDITAL — 

O Coordenador do Curso de Pós Graduação em Neu rologia da: Universidade * Ff iederal: ' o 
Fluminense, considerando o que estabelece a Resolução 121/00 do Conselho de Ensino c Pesquisa, faz saber 

que estarão abertas as inscrições no período dc 01 de feverciro a 05 de março de 2002, nó horário das- 08: 30 às - 
12:00 horas, para o exame de seleção ao curso de Pós-Graduação “Stricto Sensu, Doutorado) cm 

Neurologia, na forma deste Edital. ts a O 

  

  

        
  

ÁREA E NÍVEL DOUTORADO iii dos, TVAGAS ; u a 
ESPECIALIZADA o - (árca de concentração) E PAU Ego + 

MEDICINA “| NEUROLOGIA oa ed gar tequio: 

2. INSCRIÇÃO - | 

Local: 7º andar do Hospital Universitário Antonio Pedro (HUAP) 

Rua Marquês do Paraná, nº 303 - Centro - Niterói - RJ 
CEP.: 24.033-900 

Tel.: (021) 2719-2177 

Período: de O! de feverciro a 05 de março de 2002. 

Horário: das 08:30 às 12:00 horas. 

3. DOCUMENTAÇÃO 
Vtdos Vs 

O candidato à scleção deverá apresentar, no ato da inscrição, os seguintes documentos: - 

  

DOCUMENTAÇÃO o ri 

* Prova de ter concluido o Curso de Graduação cm Medicina (*); Pat a ur, : 
e prova de ter concluído o Curso de Mestrado em Ncurologia (*); | A 

e Curriculum Vitac, com comprovação (deverá comprovar experiência cm publicação em 1 periódico 
indexado): - E 

* anteprojeto de tese demonstrando sua viabilidade neste Curso de Pós-G raduação; | e 

e fotocópia da Carteira do Consclho ou Carteira de Identidade c do CPF (*): a A e 

e três fotos 3X4; | o o 

e duas cartas de recomendação expedidas por professores dc ensino . superior ou peteipadorea de 
instituição oficial de pesquisa; € = ne 

e comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de mcio salário minimo vi ipente a ser recolhida 
no BANESPA (Agência 0127) Posto HUAP, conta matricula 13001547-5: Todas as vias de 

formulários de pagamento, efetuado no banco credenciado, deverão vir com a especificação: “Seleção « ao 

Curso de Doutorado cm Neurologia” c o codigo do curso 158246. tod 

  

      
- e 

A . vel nr 

(*) As cópias deverão scr autenticadas ou estar acompanhadas do original. Títulos obtidos no exterior deverão 

estar revalidados no ato da matricula. | 

4. SELEÇÃO 

4.1 - A seleção dos candidatos, scrá feita por Banca Examinadora constituída por três professores c designada | 

pelo Colegiado do Curso. - 

  

DOUTORADO DATA E HORÁRIO LOCAL 
  

NEUROLOGIA 13 de março de 2002 | 7º andar do HUAP = 

10:00h ? sala do curso. -          



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 188 19/12/2001 SEÇÃO IV- PAG. OMI 
  

4.2 - Endereço: 

Hospital Universitário Antonio Pedro (HUAP) - Rua Marquês do Paraná, 303 - 7º andar - 
Centro - Niterói - RJ 
CEP.: 24.033-900 

Tel.: (021) 2717-7177 

4.3 - Prova: 

1º etapa: 

a) Teste de conhecimento de lingua inglesa; 

b) Entrevista com avaliação do Curriculum Vitae e do Anteprojeto; 

c)  ÀAsnotasca classificação final darão origem aos candidatos aprovados c o aproveitamento nas 
vagas do referido programa obedecerá à ordem decrescente do número total de pontos obtidos pelo 
candidato como média final; e 

d) Os casos omissos scrão resolvidos peto Colegiado do Curso de Pós-Graduação “Stricto Sensu” 
(Doutorado) em Neurologia. 

c) Contcúdo programático: 
Doenças cerebrovasculares, extrapiramidais, cpilepsias, cefaléias, docnças infecciosas c parasitárias, 
neuropatias periféricas, miastenias, miopatias, parancoplasias, ncoplasias, doenças hereditárias & 
degencrativas, biolopia molecular do SNC e SNP. 

2º etapa: 

Constará de estágio probatório no Curso, onde o candidato scrá avaliado quanto a scu desempenho c assiduidade, 
pelo periodo de seis meses, quando então haverá a confirmação da matricula. 

Niterói, 06 de novembro de 2001 

PROF. OSVALDO JOSE MOREIRA DO NASCIMENTO 
Coordenador do CPG em Neurologia 

Ha dd



  

- BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FLDERAL F LUMINENSE 

  

ANO XXXI - Nº 188 19/12/2001 SEÇÃO IV- PÃO. 012 

EDITAL 

O Coordenador do Curso de Pós Graduação cm Neurologia da Universidade Federal 
Flumincnsc, considerando o que cstabclece a Resolução 121/00 do Conselho dc Ensino c Pesquisa, faz saber, 
que estarão abertas as inscrições no periodo de de OI de fevcreiro a 05 de março de 2002, no horário das 

08:30 às 12:00 horas, para o exame de scleção ao curso de Pós-Graduação “Stricto Sensu” (Mestrado) cm 

Neurologia, na forma deste Edital. | 

  

ÁREA ESPECIALIZADA NÍVEL MESTRADO | VAGAS 
(área de concentração) 
  

        MEDICINA | NEUROLOGIA 05 
  

2. INSCRIÇÃO 
Local: 7º andar do Hospital Universitário Antonio Pedro (HUAP) 

Rua Marquês do Paraná, nº 303 - Centro - Niterói - RJ 

CEP.: 24.033-900 
Tel.: (021) 2717-7177 
Periodo: de 01 de fevereiro a 05 de março de 2002. 

Horário: das 08:30 às 12:00 horas. 

3. DOCUMENTAÇÃO 

O candidato à seleção deverá apresentar, no ato da inscrição, os seguintes documentos: 

  

DOCUMENTAÇÃO 
e Prova de ter concluido o Curso de Graduação cm Medicina; 

e prova de ter concluido o Curso de Especiallização ou Residência Médica cm Neurologia; 

e Curriculum Vitac, com comprovação (deverá comprovar experiência cm publicação cm periódico 

“Indexado); 

e anteprojto dc tese demonstrando sua viabilidade neste Curso dc Pós-Graduação, com aceite do 

oncntador; 

e fotocópia da Cartcira do Consclho ou Carteira de Identidade, c do CPF; 

e três fotos 3Xá; 

e duas cartas de recomendação cxpedidas por professores dec ensino superior ou pesquisadores de 

instituição oficial de pesquisa; € ? 

e comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário minimo vigente a ser recolhida 

no BANESPA (Agência 0127) Posto HUAP, conta matricula 13001547-5. Todas as vias de 

formulários dc pagamento, cfetuado no banco credenciado, deverão vir com a cspecificação: “Scleção ao 

Curso de Mestrado cm Neurologia” c o código do curso 158241.       
(*) As cópias deverão scr autenticadas ou estar acompanhadas do original. Titulos obtidos no exterior deverão 

estar revalidados no ato da matricula. 

4. SELEÇÃO 

4.1 - A scleção dos candidatos, sera feita por Banca Examinadora constituída por três professores e designada 

pelo Colegiado do Curso. 

  

MESTRADO DATA E HORÁRIO LOCAL 
  

NEUROLOGIA 11 de março dc 2002 7º andar do HUAP 

10:00h sala do curso.          



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI -Nº 188 19/12/2001 SEÇÃO IV- PÁG. 013 
  

4.2 - Endereço: 

Hospital Universitário Antonio Pedro (HUAP) - Rua Marquês do Paraná, 303 - 7º andar - 
Centro - Niterói - RJ 

CEP.: 24.033-900 

Tel.: (021) 2717-7177 

4.3 - Prova: 
| ctapa: 

a) Teste de conhecimento-de lingua inglesa; 

b) Entrevista com avaliação do Curriculum Vitae e do Anteprojeto; 

c) Prova discursiva de conhecimentos especificos da área; 

d) Às notas e a classificação final darão origem aos candidatos aprovados € o aproveitamento nas 
vagas do referido programa obedecerá à ordem decrescente do número total de pontos obtidos pelo 
candidato como média final; c 

c) Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Curso de Pós-Graduação “Stricto Sensu” 
(Mestrado) em Neurologia. 

f) Conteúdo programático: 
Doenças cerebrovasculares, extrapiramidais, epilepsias, cefaléias, doenças infecciosas € parasitárias, 
neuropatias periféricas, miastenias, miopatias, parancoplasias, ncoplasias, doenças hereditárias € 
degenerativas, biologia molecular do SNC e SNP. 

2º ctapa: 

Constará de estágio probatório no Curso, onde o candidato será avaliado quanto a seu 
desempenho e assiduidade, pelo período de seis meses, quando então haverá a confirmação da matricula. 

Niterói, 06 de novembro de 2001 

PROF, OSVALDO JOSE MOREIRA DO NASCIMENTO 
Coordenador do CPG cm Neurologia 

Hand



  

hou ET IM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PIUMINENSE ETR 

  

ANO XXXI -Nº 188 do -19/1202001 O Cs BRA ns ER Hold: 
Poa dE Ca, Eiras 

  

e 02, DE 11 DE DEZEMBRO. DE 2001: 

“Ementa: Dispõe sobre a Normatização da Concessão e 

Distribuição de Bolsãs ide Extênsão' para “200226 ar 

Elaboração de Programas € Projetos, de Extensão!:; 

Considera ndo 0 Artigo 8º da Resolução CEP nº 126/96, que atribui à à PROEX- Pró-Reitoria de”. 

Extensão- competência para baixar normas referentes às Atividades de Extensão; 

Ko Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias; e regimentais, após. 

acatar: AS sugestões apresentidas pela Conhissão. de Bolsa de E Extensão-i "Semestre/200L é e apresenta: as; 
"4 “er; na o, 

F Câmara Tégnica dé P xtensão, resolve: 

t. DAS CONDIÇÕES PARA AVALIAÇÃO: 

|.! Deverão ser avaliados somente os Programas/Projetos registrados na PROEX até 28 de 

fevereiro de 2002, tanto no caso dos que solicitam Bolsa(s) de Extensão para 5) período de abril a 

dezembro, como para o periodo de julho a dezembro de 2002. 

1.2 Haverá apenas uma avaliação anual para a concessão. das. Bolsas | de Extensão; Os 
es 

, ns ' 

Projetos/Programas classificados, conforme sua pontuação, poderão receber Bolsa de acordo: com a 

disponibilidade para o 1º e/ou 2º semestres. 

13 Os Propramas/Projetos antigos só serão avaliados sc tiverem apresentado o Relatório de Atividados, 

bem como o(s) Relatório(s) do(s) Bolsista(s) de Extensão, referentes ao ano de 2001. Caso não “tenhas sido 

exccutado no ano de 2001, deverá ser apresentada justificativa co Relatório de 2000. 

1.4 Cada Coordenadoria da PROEX deverá enviar à "COMISSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO". os. 

Programas/Projctos devidamente ordenados (folhas numeradas e rubricadas) c organizados, attavés do um : 

único Processo, bem como o Formulário de Critérios Objetrvos, devidamente preenchido (Anexo 1. NãO será 

permitido enviar à "COMISSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO" nenhum Processo, Memorando ou 

qualquer documento após a primeira reunião da "COMISSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO". 

15 Os Programas/Projctos antigos serão apresentados à “COMISSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO” 

acompanhados do Processo do ano de 2001 (ou do ano de 2000, caso tenha sido interrompido no: “ano. do 

2001); contendo inclusive o respectivo Relatório do Projeto/Programa c do(s) Bolsista(s) é sc for 0 caso 

|.6 A solicitação de Bolsa(s) de Extensão para os Programas/Projctos deverá estar expressa nos s respectivos 

Propramas/Projctos, que serão encaminhados conforme roteiro da PROEX, constantes dos anexos 1 chH. 

Scrá, ainda, indispensável o envio das seguintes informações: resumo das atividades a serem desenvolvidas ) 

pelos Bolsistas, metodologia c critérios de avaliação do Bolsista, nº de Bolsas solicitadas, periodo: de 

atuação do Bolsista, área(s) de formação do Bolsista.



  BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 188 19/12/200] SEÇÃO IV-PÁG. 015 
  

2. DA DISTRIBUIÇÃO DAS BOLSAS :, 
4% 

2.1] As Bolsas de Extensão serão distribuídas, mediante as pontuações obtidas, pelos Programas/Projetos, que 

scrão analisados c avaliados por uma Comissão (item 4), que terá como instrumento de trabalho os 

indicadores propostos no item 6. 

2.2 Serão concedidas no mínimo 35% das Bolsas para Programas/Projetos novos. 

“3. DO NÚMERO DE BOLSAS POR PROGRAMA/PROJETO : 

3.1 O número de Bolsas será definido de acordo com a pontuação obtida na avaliação, observando-se os 

| seguintes critérios: 

Quantidade para Programas/Projctos novos € antigos dependendo da quantidade disponibilizada para o 

ano de 2002 : 

e de90a 100 pontos = No máximo 2 Bolsas. 

e de70a &9 pontos = | Bolsa. 

3.2 Um mesmo coordenador geral só poderá encaminhar no máximo 3 (três) Programas/Projetos para 

concorrer a cada Processo de Seleção de Bolsa. 

3.3 Quando um coordenador geral tiver mais de um Programa/Projeto, que esteja sendo avaliado, no máximo 

poderá ser contemplado com 2 (duas) Bolsas de Extensão no ano. As Bolsas serão distribuídas entre 

aqueles Programas/Projetos, sob sua coordenação, que tenham obtido maior pontuação. 

4, DA FORMAÇÃO DA "COMISSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO" : 

al Caberá à "COMISSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO". analisar, avaliar e pontuar os 
Programas/Projcetos que solicitaram Bolsa(s) de Extensão. 

4.2 A "COMISSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO", designada pelo Pró-Reitor de Extensão, será 
composta por vinte c seis membros, sendo dezesseis indicados pelos Centros Universitários de Ensino (três 
titulares c um suplente por Centro), nove indicados pelas Coordenadorias da PROEX (dois titulares e um 
suplente por Coordenadoria) e um presidente indicado pelo Pró-Reitor de Extensão. 

4.3 Para a Avaliação a "COMISSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO" criará grupos de trabalho (de no 
minimo três c no máximo cinco membros), sendo que o avaliador não poderá pontuar Programa/Projeto 
originado ou registrado no seu Departamento/Setor , 

4.4 A "COMISSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO" terá caráter deliberativo. 

4.5 As Assessorias de Extensão dos Centros Universitários c as Coordenadorias da PROEX deverão enviar, 
através de Memorando, até o dia 31 de janeiro de 2002 os nomes dos seus representantes na "COMISSÃO 
DE BOLSA DE EXTENSÃO".



api   
ANO XXXI - Nº 188 19/12/2001 

ROLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE DO ent 

  

“SEÇÃO 1V- PÃO, 016) 

« DA FORMA DE AVALIAÇÃO : RE E 

5.1 Cada Programa/Projeto deverá ser avaliado obrigatoriamente por um representant docente o do Centro, 

Universitário ao qual esteja vinculado. Um mesmo Programa/Projeto não o poderá. ser avaliado por. trê S. 

representantes de um mesmo Centro Universitário. 

52 Se algum dos membros da 

] aa ' “o 
O] "uu =. 

ça. . 
+ 

A . 

' 
a pe ANT + : =. 

+ 
E = o 

' a o 2. em e 

“COMISSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO" possuir programa!Projeto 

sendo avaliado, não poderá Ler acesso ao mesmo. É no caso de ter questionamentos, devorá fazê los 

mediante apresentação de recurso, conforme previsto n« no item 8. 

53 A "COMISSÃO DE BOLSA Di£ 

Comissão c as identidades dos avaliadores de cada Programa/Projoto. DS no DR na E "a 

"54 A pontuação final do Programa/Projeto 'scrá igual 

concordância, será feita a média aritmética com as duas maio 

a dada pel 

- . no ' 
=. 7 a 

“4 ' ' : p . pe 

. a a 1 a pa .- rr 1 

] ca ' 

, 

ts 
: º 2 o 1 

10 ) 

e oo nos E o 
1 

EXTENSÃO" devera manter r sigilo sobre as suas atividades” na a 
E RR a) 4 v 

+ É +, o 

a 

RE 

a maioria “dos avaliadoros ou, não, o havendo 

res pontuações. 

6. DA AVALIAÇÃO E PONTUAÇÃO DOS S PROGRAMASIPROJE ros : 

Para análise c avaliação, serão utilizados o os lidicadores abaixo, que sc e basciam na Instrução Normátiva 

  

  

  

  

  

      

  

    
    

pi oa | mdicadores cinrpraegeahto 

sit 

E 
neh: 

1- Evolução do Programa/Projeto. 
Re 

Refero-sc à duração, desenvolvimento € perspectiva de E | E ER 

. 

! 

E 
o ruiãg, E 

continutdade do Programa/ Projelo. 

fr, ao 
e ar 

“ Será avaliado considerando o tempo de registro na a Po Ria Ra 

o o e - Novo: 1 ponlo ' o vao 

PROEX e sua continuidade. Sc 0 Proprama/Projeto for petit. "o Mr 

+ 

" o . +. , si | ' it E 

interrompido e ficar paralisado por um período igual | e Antigo: 2 pontos . o ER o 

ou maior que 2 anos, quando for reapresentado será | + it o 

e | ANT 

considerado novo. 
| ar DS ETR 

e 
1 qi ' Rd E UA 

| 
: E DR 

o a : o! ta pe 

att i auto DP 

' e so fee . 

É | | tri a a 

2. O Proprama/Projeto foi apresentado na Semana de | 5 pontos. e ; Cit ADO 

| - : | | vero os 
+ 

' + op eg 

Extensão do ano de 2(MH'. 
a Peti ER ada MO ae E 

1a e a ERR TU » NE 

, 
[ nao 1 A e! 

n | ediiçra o 

3- Inserção do Programa/Projeto nas prioridades Máximo 15 pontos” = ORE À 

. : 
v " O 

RD ” tu Ca h a , ER “4 : "4 

politico-institucionais em nível Jocal e regional ou ao : apt ne as 

nacional € internacional. 
' 

E y a, 

' 
o 

, Cp E o 

-se às árcas estabcl idas pelo Fórum Sudeste € clo | . o o, RE 
Ea 

Refere-se às áreas estabolecitas PE P o  Programa/Projclo. apresenia uma " jusificátiva Ne 

ró-lciores de Extensão das o a bi os 

Fórum Nacional de Pró-lcioros º : coerente fundamentando “sua insorção + no eixo 

iversid: abli eiras. cujos cixos temáticos e o | e o 

Universidades Públicas Brasileiras, cujos CIxos : temático principal: 5 pontos es o 

são os seguintes: 
o 

Ea 

* Mcio-Ambicnte; 
- O Programa/Projeto * além do cixo temático principal 

do de: 
contempla outro(s) tema(s) tomático(5) e apresenta 

o Saúde, 

. 

justificativa com cóerência neticulando os tomas: 10 

à Educação, 
4 RE | 

+ pontos. 

* Cultum, 

;  



  

EK brio A : ; BOLETIM DE SERVIÇO « - UNIVERSIDADE PRDERAL FLUMINIE NSE 

  

Ei
 

tro hear 

  

  

ANOS - Nº 188 Êo 19/12/2007 SEÇÃO IV- PÁG, 017 
aço a 

? | Indicadores ' | Pontuação 

bas Re fgnereete tb ge oa ipi a E ; 

Ea Tecnologia: 
| Eni 

is RM 

| o Atenção Integral à Criança, Adolescente c Idoso: 

t ; Nei Capacitação e Qualificação dê Recursos Humanos; 
iu at 

e Reforma Aprária | Trabalho Ru ral. 
E E 

es Comunicação, 
é et MB 

$ Tex AT Trabalho; 

“ 

Ra Dircitos Humanos. 

+ 

  

[4 ai A. 
vt» + [E E 

+, re". e PERLA 
ETR , dor º J : e . "e «A 

rar . A j AlSj Participação “dos recursos humanos — no 

paia di desenvolvimento das atividádes. ita 
po dro mo | ia 
| e, 1 . ' 

Deverão ser identificados 68 ! departamentos/ setores, 
4. di, Er 

idisciplinas c/ou áreas do conhecimento cas instituições 
tis Aa Na Roo . 

ostras envolvidas na orginização e/ou execução do 

| p q Fóprama/Projeto. 
E EA 

ER o , . 

Pira este indicador somente será pontuado o 
* ul 4 

ProgramalProjeo que especificar o tipo de atuação (com 
  

Atos 
| ipteificação das Disciplinas: é “Depariamento/Scior). 
    

to Faso 

a
f
 

Au + É) Ea 

; ir ições. No caso do “pamticipação de oulras 
Ka y ELSA 

inifliluições, deverá vir anoxaid ao PropramiyProjcio a 

no” «dos recursos humanos “atá. UFF, como de. outras 

Máximo 16 Pontos | 

. Interdisciplinar - : con 

Antersetorial: 10 pontos 

Eu 

e Interinstilstcional: 6 pontos 

Interdepartamental 

  

ç Ea dia 

"ao A párticipação do aluno só, será considerada se for 

pe 

“caracterizada Cc justificada à. integração às atividades 
em tda | 
E *Eatadêmicas, : 
x op. 

: 

So Ra e ve 1 
Mo, Não, sbrá Considerada neste indicador à  peticip ção 

“: 
t 

e) j do aluno enquanto clientela. 

Eai arE 1. 

ideitificação necessária c à forinilização da parceria, 

A a | E 
e AI 

r SE participaç ão do aluno no Programa/ Projeto. Máximo 16 pontos 
na 4 o. , A vg 

aldeia ak 

  

Pari À. ? 08. . Programas/Pr O jetos-” que não “tiveram 
Ra RR Ca k ' . 

Botsista(o) de Extensão no exercia anterior: 
tai o de a b 

a 
| Lo, r, Ê 

Hs E pot 

af ERA A o ae raio À a 

; Cogrent cs com os objetivos do Programa/Projeio):   A pos 

à) Forma: de altiação (atividades acadêmicas previstas,   
o VE 4 ay , = Pe o | ' "o o 

e CÁ] paiticipação do aluno deve ficar clara quanto q: 
: aa: do = . . - N . y 4 

PE CPA NES TA | Loma o 
24 ; o o s Aluno Graduiindo ou Pós. Graduado; | ' 
Fr 

l DB), Número de ahmos; «to 
, l Eu 

O). Área de formação do aluno; 
o ' nie : 1 

*. Seatender ao tem "A": 16 pontos     

no ' a: a to A a e, a! 

e



P 

  

  

  

  

  

      

  

  

  

Sc o Relatório do(s) B 

  

olgisti a(s) “do ato” anterior foi. 

  

    

] "a : ” + ati PR ENE pe Rs; ) a Pera TE MES E - 

dom ' rt 4 . a ! N FIEL prt Eh F, 1 ns E L a! y a] E a : -s T vio 
. 

| 

Ar as o dita TA eÉ CNE AO E Eta er pq RE x ss ar o! ta is As a Do ur RE 

ro EA aham à Fr sl O E H 
aos RM ea 4 

RE RR A A REERE OLISE iv DE SL RUIÇO é DNIVER: EREIDADE F TJ; DI RAL E ' UMINE NT á É rat srs . a á 

Õ as Par 
Cl “qb! E, . a da a “ Ari É, “d Ny: á 

Ro A ana : god RE are 1 e by vg tai 

, AN j XXX Ns | RR: ta ti e: tas E É e E RETA “, oo [200 Ê | k R, a pu + | . “a, º . Er Esidos dio e a , ESEÇA , jo. 7 (3 0 PF 8: 

Hen cas EEE a do RS CESP r. sm ie Fa E — ET DU ARS Ea ; E 

RE ao BE O Ta a a ERPUE Ot qua sda do estã COMA DRE e rt EEN ato Déo A ESC E so NERO to 

| Neo H RE | “RE atéte À rua E em NL E ay PRE NE ER: rá; E ENO DANO 4 : ERG 1 

! a ta d elquercd do apto a: fo rei. Ra dt Mt TRE acid at plaçert RE 
+ ER dHites 

ua favs me pes, Eri ido dica dor Ea TA E E dr Peidos Do pls Poádiro Ei o PARA — Pontiiação: o am AVE! da çã 

Male ca andina da ão ns ODE NE REST E AA TN PECA PUB A LA Ao o EDER | 

k ' Hitec (= 14 aa A Peito 
NE ' . ram: Ehipniatos DM e popa O A AO Fri vao qm o a EE "A as PER EM “1 ” EM RR td Fund. 

R ] Au Es k de N PURE E SD DE Tn ado Sd. cada nltotros PR AR a Potro Ega ds Mel » ' 

ret e a tm o a 4 EE tida | ABR O en a DR ER VAR Rea EDS + | 

its ie pros sor d PEQ Ea: E Es DE et . a Etuça "? EN: RI io Ne - o 4 Vas E at Su er. E O! . SAE hj : 

e PA e EU cera no igadio | vga! FAR DT ED PPA UR Pod o ita do Ar RA 

“Para os Programas/ Projetos 1 ie. liver ram, Bolsisti (5); RE RA Gado o ni Cafe E IE 
, PA ad ! tt não soma E Ras O rebater qn cor rR CE, z RBS | ias 

| o | PARRA OR PCR TA CR 
so. Rr . N Es + 1 . r o = | o " a r aa a ba 1 a" ço 1 "1 na . pd ”, a) ur 1 ta sd! ' r 

de ltensão no CXCTCICIO ti ju ME o matt e dao E ag E y Porã ' CS: Tui Ai; : data ar 

Rea aa k at RA Pafets o ea lira di Pd. to 1a REST RR E té EA mta dr EH ake ! GcIÊ r, NÊ 

k s PR RT , o Es ' À A r ! Ip r + : EA, 4: av ré a qn FEI PANE 4 j dp Hp. pi 

- ' e AE a a Pla: . TRE que o a hos ea 

, my : A! Fleio: Se atende Í ao, tem? PÁ! 12 AD. -pONtOS ARS, ay 

+. i + à i ad Es o LARo ' N E E PO 

A Forma de “atuação EE iv idudes + Eu: adêmicis “previstiss DE EE ns ay ii sagrada o ES ir 
, =. “a ” “a , anjo. , ? E o CAE " F k o Al TU 1Mr +] m va 

a 

a! ad Peas +! a pra RR: Ê " À ". . E A o . pi ER) Nr dis ' ua Eua ER ' WE pudes q , f My + à PR 

o aba tito a RES E e EAR RS dedleio [o ao 

RE “cocrentes com OS obietiv as do ProgrniaProjeto)+ a PáMBI go a if ato post o EUA 

+ 
R pro a id e if de bati anda MTO ER EAR RR 

' 
, rr = Er a e ROSANA: a nei N q pio t Au , RR , mta e Pta o ter ata FR Est ar po a RA Tipo e : z pa o 

ee z. Pe A Ja paisana ja ce CS Eai reçai o Es mi fiba Cats RR Aa UNS UR MEET: SIR ESts TUPÇUE NR 

no RR PR A Aaron o AR Aa oito Tae É Ae CRI Re a o PTH é FA Lt RO 4 A: fico E PR E 

+ 
ne 

e tule lo. PEN : 4 e ET a A ! . do 1 MERDA tas . 1: 4 ' pó EA: E Eri ] io É. 

) Tr 4. ar - . a e ed, a mi E RR) j o . 1 ae À Li! 

| Par a os Pt dpi amas/Profe is dies ty eram: uai: deitadas di O bag id tra - a E CAR ERAS 

+= lê no y E ENTE agio Sendaisia ANdod pabt pa ara eos DO du A GR RARAS, rar, O, Der Ad ad 

EE so DRE ir EIBtt & add paia e ab Etna luta de dd Ro É ER hão: ERES a AR ei 8 

ertio as . se rala EP Pad RA PCR RR AC ASA E Dr E A " E ga 6 da NR or e 1, 

É teingão no exercicio untei or: radio fel api itáldes ido dir dad io . ARE es Eni DAR ORAR 
" + 1, Na 

e a. cair 1t Midge ps h e! lr. nat Ra crer te Er LI ER e dao o “a : E te das 14, as Rr, Po ar atá qr : Fica 

“sr z “e io t im 4 do t qa E: - ta ar EE 4 Fira ga ' “o ai aÃoo e + becoy at fa E, Pula dr íia a pa º e D papi: ' Ea na a LE TR Toto “ o q ta a Fu ] aa ta , 1 

» [us y ERIC EA DS URCA A eS PO DE ER EA A FERA (1: game riho PRATA pe dr 4 '. Pile, ROO MP E LC a! 

t Ea E ns Ceu Cio NA po RE ts E Perito nel Drag te tolo 4 ENA, RPA + ' à FU 

Eos do tj Ea ato ailgdar cen EA da do Eng | orgao doRauea o E 

pet : ITS RÉ a EN RE Serão Ro | do PR ENTRA LE pre Do GSE HA IA ESSES era O e 

- , 
Lp gde GERSON od EV 

d B) a ori adê inluação/ a
tiv dedo “acadêmi ienes revistas. DIA E Sitios E pis, Poa sr rea RE 1 ER de CFO ás 

E uia vatta v a J 
4 na L " o l: a A a = | 40 a ch! Eu od! lá ta LEA a a r . ." a ". q! [) dba Ai! , at . 

“4 

ERR ERR DE ae DE Cl ptego pi Tap Rd E q o RR Pias Dir Eu ar a fito Es RE 

A, a 

a] om t 
e Ea 

a 

Ri E coerentes cow, Os objeuis 08 dó pd ja Leg ET qa DO Mini qi e 

PRO Ri e Das 
Vig d+? . dt a. 0 

l "q VIU dao p = dig 1a ar . Fa sa ee ' ) EE ves : ai nr Fo UM. ' Poti atender. ao; téif Be 1.8; p 
ita 

Wee + É ui TE os a r h o a e o! + AR “a , ' À, “Orr ne ga Es Hi diaig pd a La: Pohego E ER a nm”. dota ” Pal . yé SE se cb ERE : E 

' meta dio x “ 1. + a! h au E Y ir Eus Era do o , do a DE loan ist E “o ns, Tetris E 
Eq 

eua CR Et EE aa peer RE 5 Ns, e! 
ne 1= ha at E. a TRE Pode a ta 

RE 

Es TARA di 

  

  

  

   

        

                

     

  

    
   

  

   

     

     
   

            

     

      
      

  

       

        

    

  

  

  
   

        
  

       

     

) ; o dHo Se atender ao item "Co 8 pole 

cocrenic contos objetivos do. rogramal rojeto. ao A SE. no 

e: H pe = tido bue id 4 vt, q! 3 pa és 

E RARE , E PESE EA re 

gera A RR Ron EM a ê fui sas PULA de 

a. 
ERR E e A o pia 

1 6- “pre ção das atividades do Progr ama/P rojetod]: Máximo 10º Pontos. dial rios: j RE a 

Ê calizadas u ] E ne O PEA A Edo CAES À Ri E : ae eo 

calizndas por periodo elérminádo. de leio. eras pure, Há A PRISINGRAR E à |, 

ie É t a o aprescla é c destrição, “da Saida 
f deglres 

há cade plo 

+ : 

. 
AM PR nos 

hos Mas E “ram? Rs 
RA a 

RE SO MEIO = o oba) inclusive: no com um: *encade: ig tos 

REA O E RS js Redes 

SE ni e e o etapas Assérem realizadas: nO: EXE: RE 

LE A , 
' = O mIZ K: as. tao Mg hapi o c1F Rs ar 

a is gas 

A) ] RR ERRAR UERR 5 PrE RE NIND DRE ear e ue a Ia | 

q RE Pot Ho A E. ai: radio "se PR ea rite ERRA à su pontos “ed gi a ; x nano poi | 

x dt; Mto gm PR Eipoo E Ea mostádos as RacTÁR A rio 7 ERRA FE DDR NES EO Rd SE A a Rat a E. Desing RC da O 

lan Cem ant qro nrdão PRESA LEE RR RIR Ep RR | Bo bio: Me atas E “AR 9 Ando De Pipes AR 

RA E RE Naibêda ci PRESS Ag USA AS AR ESEEL DNC CEA lanço rip are Ro Eee ASP Co PR 

EA RE rp, ado gana o EA ça EPT RR EN ul e E tt E e E ap i : 

E tum apar od ERRA e ak E A Eds, Qu SAND eseta: ' A ms | e is100,44 ER É 

eli ERA TE El Pra pes Ea pd pa tá ias as fi o na EE Nati jr Faltas 

a PRA ARE NES epa ps foca ana E (ih daliy id ades! polias ni RR À 

'. RE ' ao ne a , "e Doar ' ei HER tuas 4! N/A o Criei Pa oiro , SUR | É 

E ESP Stefto SEARA a ne e gs A ET aa se in: é ia figa e a E 

: AD A 1 sr E SO 

É “T. Divúlgaçã TUR “dos: res EiMáximo E Pp o Read ns Rea 

Ra a nr. J E: E "o 
is ERA aa + Silo h po o go EUALÁ aii 

A produtos. co Mt E ug É SUAR , a EM ! 

É pt | Go RN O 
a « 

i E Mi 
it. & A 

ES RRENTD E há h 

elo Para progt: unas/] proje! Ietos al sia “ten E dosage» | 1 

: Eva o 

md A F 3 ' 

a 

aa 
E verdad EC E 

| 
o, e o ; 

v e ta EA E ER vi «4a, a 

. 
ME. Psi a ns =" ' 1 1. + ai 

21 A) Indicar a forma de idivulgação dos resultados 4; e AR o ERES E É e eh Pete | 

e! RE it cf nos a Ei a as | 

o produtos a serem porailos. mo Ba » Soa atender: OM + 

É 
a 41. 

ato nro fr DA PD o espero LIReta O] 

e Ee ati og Rar eo ea, EP PER a 

" “ 
te 

+ 
o Ea b “ E ni + , RT “4 cs Em 

3) Justifica c detalha com “coctência a pretensão de, Dé e tom . de iria 

' me. ' : 
. poda ' + 2. ee A) trt Vota ' 

divulgação dos to osultados clou « Beração, dé o po do dás dee ) 

Pára oa DRE nt GNRh eat E e ad 

; produtos. ae E ; Sofa = dn HE Sariga AR , 

| 
Te cv ' ' Aa rs ves CRP MG RE da gado 

-. 
TR ash! iucegro 4d MAL RA DA al Ea , Lira ONRE E Po aqbfiçro E . 

jficeseperecenenooeecaneêceto pra
 a PO sema fi ndo pve Ad e. 

4" A, 
qe Ea. “ari qt Pume RI SUE A , + pm Rm Es a as . - ner po 4 a ) b a Ego E , ' 

a as Ri FREQ dio em BULA cad So dot o ti WE RE Pistas à ad) 

5 DR ara, ps ogrninus!nrójetos A nino seis: à (esdtelinido ção, Er ado 18 pontos: E = en “|: 

el i 
Vo AE e ul etila nt qt H = if Re Es 

E TR E 

“Jo, “Senai | de Extensão; EA Dom nda ho tejo Ds > “sendo SI (PO IP + BETA a E 

st. Tuitha CRB pb RC ne Rd ts be aCa a piede tiptoo RE gil: 

HE o col onsiáler ada a forma: de “divulgação! dos; fesUliados* “e/ou: DER ULAENA R SRD io RA : E 

& a x u | e . Lotk gi e: z oo da fo mn a e h+ Er ate ni mma iate Pão ” REA EA na Ed . 

E * produtos porados;j; on “comprovaç: Ro, que
 forem nt Ciloriadia | EA | BE RE go 

nm “ o “Te Ra a aê Es ano “ pio "4 o A sã “a “ º = re RR A y A. , qi e SANA x Ji he é 

RE apresentados no Relatório.” Aura ART e nE PS CET, iddiso dd + Edo NE a RN RG PAR Re 

te Ras ld o RE dE Ea a tia vo EE SPO ade CIA é 

= 
E RE 1 : 

4 E o Ma a. Fga- 
a Tai PLA va na r . 

o ee E TA, ceia CORTE ARS foegih O 

e RS 
o Ea “es k y , td se É, NACH o 

gs. Existência dc nstruthentos de avaliação pura o Máximo 18 pontos ] rd ED) 

Emo 
a 

prdE 

ourama/Projeto. Ei ii BE ta nÊ 
Programa/Projeto qu ns É ERR Poa 

RAE o E SA 
+ Apresentar indieadores dc avanço. “dO Novo. fi Foi 

it sr qe tiro dr e 
', " 

dr: at - E : 

Proprama/P rojeto, Pai a. o Programa/Projeto NOVO: a ER : E t 

pri E É : Apresenta É O instrumentos, 

pontuação máxima seta. atribuída se O mesmo espécificar ad a é REA OS 

: 
Ega 

' 
Ho pr 

FER io po A] especificados: 18, pontos: o RE e ER hide
 

os instrumentos de ataliaçã jo que sério utilizados é di NS E Tio std cerdineo ai a E é É 

E o AM el Re | E RAR CRER UR Roo ARE 
I 

1 E: RE | cr om .. es J tda Eh “ Erro, - ' A 
1 nd 

À Rar RR RR a iba a tda do ER 45 h A ad io be: 

1 . Pego ate ft Misa ads. RO did 8 e o SPEÉS o E, oia hêy 

n ai cu dardo us ao Rat alSRi ão age o Rn a Sha crio 
a 

Rue pato ve Ã pf E E ” ARTE . E df FÉ A : pro A pri E A Ei ria TA de E! Rn to É HOMEtrE 

j 
LS aa qr ires ndo E Ped di Pr ua ção teu eder! a Sra nt, E 

Pelo DE qa ae a o o Pauta oo PMES A PAD aço ' 

' 
PURA na e . ER 1 a o Nqatr is adia ade PNM aa 

po 
ER NA Na img Hr nad Ny a sato 4 A “ei P a rdié i” EV) a Ré E Eu ve, Qi fra ev 

á ANO NTODE no e Em DE dr id : É? Pás mt A ar Cit FTA ER PER 

Bo tato o dao E Pata on taltão oi PTE Sa and RO bd 4 ERA es AN ty tea  



  . BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 188 19/12/2001] SEÇÃO 1V- PÁG. 019 
  

  FERREEE ES EEE + [E ER) na . ennmr Eram dk Ea Ea e=- Es trhoea d= " am “E LR] FRA mim na n - . . ' 

de kh OE da n no .r. maine nc nui nr - P- . h . 
nmidr o] nu . = na + -=. bh E] ra . E LE . n [ ua + E . 1 . mm o] , . . a “ 1 

RR] = +Ekou [o ado A+ bE+Hha va k b | RR mta ne [a ema ..m n - "e ' jd 
mm qa numa = ea ' - e “: - ne = ' n-- ra ' 1 . 
Put rRNE Dj E .. umunqão bkhrE .. um na a E - rs a 1a = - 

! prero -da 4 . aapogoomalmo dra cu Lur-Ão a PER -. 1 a -" Ra garoa . = H 
NpoDoAr 14 me = nm DES FAA4nAo na arodh oct [] F morno hou ck a da =. -- " | jd 

d q , Donaldo ame A 44 Cd mi o tuna o a ..= [E Ro a moon "em E ec , 14 . 
FER n 1 E- du 4F- eaocrndo om ne. n LR " o 1 1. a n . E» pu ra Ea n ' = " 

, 1 7 mau = nr nr - na u + do nu. “ 1 - ras a mm “ b = a 
,- “+ no wa qu. om b Li r - - . = mo adrnhodira: a - 

. L km povoa nu-: = EEN E , dotar é ro =... bone Le " 1 a “ 
- na E] ma - ma = 1] na “ da nmnsar E] . ne . ne - Lo 

  

à Parao Programa/Projceto antigo: Antigo: 

A. deverão ser especificados os instrumentos de 

avaliação que serão utilizados. e Seatender ao item “A”: 8 pontos. 

| À - TE e 
B. deverão apresentar uma avaliação critica das | * Se atender ao item “B': 10 pontos. 

atividades desenvolvidas, de acordo com os 

instrumentos de avaliação  proposios no 

Programa/Projeto do ano anterior.       
  

7, DO DESEMPATE NA PONTUAÇÃO: 

No caso de haver empate, será usado como critério para desempate a pontuação obtida respeclivamente nos 

itens 5,3,6c 7. 

8. DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO E RECURSOS : 

8.1 O resultado da avaliação será homologado pela Câmara Técnica de Extensão e divulgado cm quadro de 

aviso na PROEX. 

8.2 O Coordenador do Projeto avaltado e não contemplado com Bolsa de Extensão poderá, quando for o caso, 

““- entrar com Recurso no Protocolo da PROEX, até 72 horas após a divulgação dos resultados. 

8.3 A revisão da Avaliação, somente, será cfetuada mediante a apresentação do citado Recurso, que deverá 

Ser apresentado pelo coordenador do Programa/Projeto, conforme normas que venham a sor estabelecidas 

“» pela "COMISSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO". 

8.4 Para cfeito dos Recursos, será reservado 10% (dez por cento) do total das Bolsas disponíveis para o 1º 

semestre. A(s) Bolsa(s) não utilizada(s) no(s) Recursos(s) serão automaticamente redistribuídas conforme 

a classificação. 

8,5 Em caso de Recurso o Programa/Projcto será avaliado por 2 (dois) novos avaliadores, consultando-se os 

avaliadores iniciais. 

9, DA PARTICIPAÇÃO NA SEMANA DE EXTENSÃO DA UFF : 

"Todos os Programas/Projetos que forem conlemplados com Bolsa de Extensão deverão, 

| obrigatoriamente, se inscrever para a apresentação de trabalho na VII Semana de Extensão da UFF. 

“10, DO ENCAMINHAMENTO DE PROGRAMAS/PROJETOS DE EXTENSÃO: 

| 10.1 Todo Programa/Projeto de Extensão deverá ser claborado tendo como base o roteiro constante do Anexo 

[. O respectivo relatório deverá ser claborado com basc no roteiro constante do Anexo JI,



  

- BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXXI -Nº 188 19/12/2001] SEÇÃO IV- PAG. 020 

10.2 A reapresentação anual dos Programas/Projetos deverá ser feita também com basc no roteiro constante 

do Anexo 1, 

10.3 O Progratna/Projcto a ser rcapresentado deverá ser processado no Centro/Setor de origem c ter apresentado o 

relatório do ano anterior, confonne roteiro constante do Anexo JI. 

10.4 Para a reapresentação do Programa/Projeto é necessário que o mesmo já tenha entregue o relatório do ano 

anterior, conforme roteiro constante do anexo Tl. 

H1. DOS CASOS OMISSOS : 

Os casos omissos serão resolvidos pelo Pró-Reitor de Extensão, após terem sidos encaminhados para 

análise pelo presidente da "COMISSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO". 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de Extensão



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENS:: 

  

ANO'XXXI - Nº 188 19/12/200] SEÇÃO IV- PÁG. 021 
  

ANEXO I 

Orientação pãra Elaboração de Programas e Projetos de Extensão 
  

Identificação 

Titulo do Programa óu Projeto 

Preponderância da atividade ( Art. 3º da Resolução 126/96 do CEP) 

Área de conhecimento conforme o CNPq (identifique a preponderante): 

Ciências Agrárias 

Ciências Biológicas 

. Ciências da Saúde 

Ciências Exatas e da Terra 

Ciências Humanas 

| Ciências Sociais Aplicadas 

Engenharias 

Linguística, Letras e Artes 

Eixos temáticos dos Fóruns de Extensão: identificar o eixo temático principal e as demais 

vertentes, justificando a:articulação entre as áreas. 

Fórum Sudeste de Pró-Reitores de Extensão 

Comunicação 

Cultura 

Direitos Humanos 

Educação 

Mesjo Ambiente 

Saude 

Tecnologia 

Trabalho 

Fórum Nacional de Pró-Reitores de Extensão 

Atenção Integral à Criança, ao Adolescente e ao Idoso 

Capacitação e Qualificação de Recursos Humanos 
e de Gestores de Políticas Públicas 

Desenvolvimento da Cultura 

Educação Básica 

Preservação e Sustentabilidade do Meio, Ambiente 

Promoção à Saúde e à Qualidade de Vida | 

Reforma Agrária e Trabalho Rural 

Transferência de Tecnologias Apropriadas



. no. - a 
no FERA q Pra 

. 
aq are, no 

  

DR RS EXE “ouEnM DE Sã RVIÇO: UNIVERSIDADE FEDERAL Fi. LUMINENSE o EEN 
ER " e > , ELE ANO or Ne 88, a tisrio pie “19/2/2004 MES SSte É it det Ea «stçãO! Lda PAGO $ Mp" + 
  

RUE CRESCE RS EE NÃO MOI 
dr RA E: pet Es ado Êo. pat ' ps t sopros re 

+ An ditutoi és e a s ér nvólvidos endere Õ, toh on UE “E 
E : Anst pó udo Rê i Õ lise ap 1á EM e at - sab, ç É nero A G A o +& 7 e EE Odd 
di ERA dei nois; emaº 1 Ny a dt tá. RC ii a “a RT and “AE E pres Y Repr, pero raca und Tr 

s * Coordenador "Geral um. “único. “eonfónine, IN of, PROEX nº :01/2000:. (nome completo! 8º 

| “ endéreço, Degptnepsce telefónis, fax é e-mail) 
J X af h 

Cas a r + 1 La sa a 
r 

- Período. de. inscrição - - aquando | houver (inicio: e término A com diaj:imês eano) 
oa E tes 1 4 A" cite A ne Ego 

: “Pêriodo: de exEcuição llntio e e término / com dial mês : é ano) 
PER 

o " e “J, veta v penar fito ponta nº CA : Rui A el Pa 

- Data da, Aprovação Departamental (ara o) período, citado). 
A a Vs : Et pá Dantas es ' 1 ELA NES PIE A. Pio DR TE ae 

r No caso “de coritiniidade; informar o) número, do Processo | Registrado na: PROEX. 

Justificativa 

Obietivos 

— Geral 

E ispeci fico 

Metas - Objetivos quantificados 

Metodologia / Desenvolvimento . 

. Local de execução do projeto (nome, endereço e município) 

- Carga horária total anual (CHT) do Programa/Projeto 

* . Carga horária (Clido Curso/Evento/Ação. Cultural (horas-aúlasicarga horária:do-evento) 

a Número de vagas: 

A Clientela População 

«57 Previsão quâniitâtivalda população alvo 
> Qualificação! 

t | ed , 

Atividades previstas 

j RA O RAP ao, RE DR 

Conteúdo Programático (no caso de Cirsos) 
Metodo 

Recursos 

Recursos humanos envolvidos nas atividades (conforme modelo.abaixo) 

  

  

  

  

  

  

| o ES E UFRO E Ê “oo “ Qutras Institíições, N 
Recui sos Humanos. A Te, EE CHT f NE Ê 7 em; CH T , 

| Docente * , o o ; o) 

Técnico-Administrativo ão, | 7 - RE t. ; N | 

Discente o | | | o 1 ] 

“(NÃO Bolsista de Extensão). no Vo E | 

* Bolsista de Extensão, a Vo | o | o 4 o |             
  

“Obs.: Especificar o ntlicro ca CHT - veia total 
anual dedicada-ao Programa/Projeto pot categoria



  

| = BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 188 19/12/200] SEÇÃO IV- PÁG. 023 
  

  

> No caso dos docêntes é técnico-administrativos da UFF, deverão vir relacionados: 

+ Nome completo, sem abreviação; 

+ :EMatricula SIAPE; 

+ as Titulação; 

+ EDepartamento / Setor. 

> No caso de pedido de bolsa de extensão deverão ser especificados os dados abaixo: 

+ Número de Bolsas solicitadas; 

o Periodo das Bolsas (com dia, mês e ano de Início e término); 

+: Resumo das atividades do (s) Bolsista(s), 

+ Metodologia e critérios de avaliação do(s) Bolsista(s). 

+ Nível de formação do(s) Bolsista(s); 

+ Curso do(s) Bolsista(s); 

3: “No caso de discênte NÃO bolsista também deverão ser especificados: 

4 Resumo das atividades / atribuições 

+ Periodo de atividade 

é Metodologia e critérios de avaliação do discente 

+ Nivel de formação 

é Curso do discente 

ERecursos físicos 
  

(Instalações onderserão realizadas as atividades) 

+ .1 

Recursos materiais 

(Discriminar / quantificar / especificar os recursos que estão sendo solicitados à PROEX. - 

Quando o Progrdma/Projeto não dispuser de receita própria, o atendimento dependerá da 
RR adore ma o. ” 

“disponibilidade drcamentária-financeira) 

» Materialibêrmanente e equipamento 

» MateriakdE consumo 

Recursos financeiros 
  

Haverá financidriênto externo ? Quem financiará ? Valor ? 

Haverá cobrançitde taxa de inscrição ? 

>»; Se sim informbs 

+ Sea arrecadação será feita diretamente pela UFF (DCF) ou pela Fundação Euclides 

da Cunha! 

- é Valor difiaxa de inscrição;



  

- BOLE TIM DE SERVIÇO - UNIVE IRSIDADE FEDERAL ROMINENSE E E Né se ; 

ANO XXXI - Nº 188 19/12/2001 | E o SE ÇÃO W. PÃO: UZ 
  

+ Valor da mensalidade; 

+ Valor total previsto para arrecadação (no exercício) 

> Plano de Aplicação; 
mm 
a 

> Cronograma de Desembolso., 

+ Cronograma de Execução 

(Cronograma fisico - especificar as diferentes fases) 

- Avaliação 

( Indicadores / Metodologia ) 

. Certificados 

vr ” Dan SE ' ar Tola E! pd RS DR 

( Informar se haverá expedição de certificados, e em caso DÓsitivo, esclarecer se oimpdelo a 

ser utilizado será -o da PROEX). 

* Divulgação 

( Especificar o tipo de divulgação solicitada . Por exemplo: cartaz, folder) 

- Convênio 

( Se existir Convênio ou instrumento similar, anexar uma cópia ). 

+ Resumo do Projeto 

( Maximo de 20 linhas - para a publicação no Catálogo da PROEX) 

+ Informações Complementares 

— Outras informações que considere relevante. 

— Observações: 

a) O Programa/Projeto: deverá vir processado e com apreciação .do Departamento (Sea 

aprovação não ocorrer na Plenária Departamental, a chefia deverá informar a aprovação 

"ad-referendum"), da Unidade e do Centro, conforme constaida Resolução / CEP 126/96, 

e da IN / PROEX r 03/99 . No caso de Programas/Projetostde setores não” ligados” as 

unidades de ensino, deverão ter apreciação das chefias superióres: 

b) O Coordenador Geral deverá assinar o Programa/Projeto. 

s » a aa OLEO my eo qa Ta 

c) A Aprovação de um Programa/Projeto pela Câmara Técnica-de Extensão não implica: 
ves . F 

obrigatoriamente na concessão dos recursos materiais e financeiros para o mesmo... Isto. 

dependerá da disponibilidade orçamentária-financeira da PROEX.



    

ST BOLETIM Di: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE: 
ANO XXXI -Nº 188 E 19/12/2001 SEÇÃO IV- PÁG. 025 
  

ANEXO II 

Orientação para Elaboração de Relatório dos Programas e Projetos de Extensão 
  

(O Relatório deve ser encâminhado à PROEX com o parecer do Departamento, via Unidade e Centro 

Universitário, conforme ait.9º da Resolução/CEP/126/96. Deverá ser enviado à PROEX dentro dos 
dj: 

prazos previstos — item 1 da IN/PROEX/02/06 -— e através de memorando do Departamento ou 

“Setor — item 4 da OS/P RO) X/0 1/00) 

Identificação . 

E Titulo do Progriina ou Projeto 

= Instituições e Ofãos envolvidos (endereço, telefone) 

o Coordenador: € ral - um único conforme IN / PROEX; :nº 01/2000 (nome completo, 

- endereço, Depãf amento/Setor, telefone, fax e e-mail) “ 

:* Periodo real de Execução (início e término / com dia, mês e ano) 

no | ET . ssa 
- Local em que fonrealizado (endereço e municipio) 
Mi A . ' 

-: Carga horária, 

!Deserivolvimento do Projeto (identificar a integração com o Ensino e a Pesquisa) 

“Alcance dos Objetivos 

Metas atingidas e produtos gerados (quantificar e especificar) 

“Análise da Metodologiã 

Recursos 

Huinanos (relatéria atuação dos participantes, inclusive dos bolsistas de extensão) 

Materiais (menBrónar as facilidades é dificuldades) 

Físicos (mêncidhir as facilidades é dificuldades) 

Financeiros (antésentar a prestação de contas - quanto fai átrecadado) 

Alte 

Avalinção (indicadores/Metodologia)



  
ei Sa et ra EE - ti a mea 

TO Ra to io E ETIM DE? SE ER: UNIVE RSIDADEF E DURAL Fi. UMINE Not. EE o Ab: 
: a PERL: Ro RA Não : 

“ANO XXRI NE. 188 ERES “19/12/2001 677 os END o o ÇÃO. Iv. PÁG: 026; ; 
  

Registro” de Par: ticipação.. 
Pe ; tes 14 

cet * | Ro 
A . Es Ea 

“cExecutgres do programa « ou Projeto (nomes/instituições) 

5 ita atingido (ajamtiicar € qualificar) 
NU .s “4 ta Rr 

+ Número de inscritos é de coincluintés cursos / eveitos) 
CA + 

" ui E 

+ Núnicro:de itendidos (outios projetos). 

“Registro: de: alter ações ocorridas, no desenvolvimento: do: Progr: una :/;Projeto (informar quais. 

“s-itens que sofrerantimudanta. identificá-las | cj “juitificá-las); 

“Observações que julgar relevaites:


